
 

Sapienza Università di Roma  
Dipartimento di Scienze Medico   
Chirurgiche e di Medicina Traslazionale 
Via Giorgio Nicola Papanicolau, s.n.c.   -   00189   Roma 
Tel. (+39) 06.4969.7712 – 7715 - 7714 
c.f.80209930587 p.iva 02133771002  
mail: dipmedico-chirurgico@uniroma1.it 
 

 
Repertorio n. 39/2024 
Prot n. 662/2024  

  
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
  

Visto  l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n.165/2001 (e sue successive modificazioni ed 
integrazioni);  

Visto   l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;  
Visto  il D.Lgs. n. 75/2017;  
Visto  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”;  

Vista   la delibera del Consiglio di Dipartimento del 19.02.2024 con la quale è stata  
autorizzata l’avvio di una procedura comparativa per il conferimento di contratti 
di incarichi di docenza su richiesta del Prof. Mario Vetrano a valere sui fondi relativi 
al progetto Master di I livello  in Riabilitazione in Linfologia Clinica, AA 2023-2024 

Visto          l’avviso interno del 20/02/2024; 
Vista           la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del Dipartimento   
            del 28.02.2024;  
Visto           il bando Prot. n.539 del 28.02.2024 scaduto il 13.03.2024; 
Vista  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta 

del 06/03/2024; 
  

  



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 2 

Visto   

  

  

  
  

il verbale redatto redatto in data in data 18/03/2024 dalla Commissione 
giudicatrice e conservato presso gli archivi del Dipartimento   

DISPONE 

Art. 1  

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di contratti di 
incarichi di docenza per il Master di I livello in Riabilitazione in Linfologia Clinica, 
A.A. 2023-2024 presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina 
Traslazionale. 

 

Candidato  Insegnamento per il quale si è   
candidato e in rispetto al quale avviene  la 

valutazione  

Punteggi   
complessivi 

per  singolo   
candidato per 
lo  specifico   

insegnamento  

Marina CESTARI Il Linfedema primario: epidemiologia 
e  patogenesi  
Il Linfedema primario: quadri clinici La terapia 
farmacologica del Linfedema Le complicanze 
del Linfedema primario e  secondario  
Diagnostica strumentale avanzata 
nel  Linfedema e nel Lipedema  
Farmaci e Lipedema 

48 

Francesco 
BOCCARDO 

Il Linfedema genitale  
Diagnosi strumentale del Linfedema La 
terapia chirurgica: tecniche, risultati e  follow 
up  
Consensus Document ISL 

47 



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 3 

Maurizio RICCI Il Linfedema secondario: Diagnosi clinica  e 
strumentale  
Il trattamento fisico decongestivo 
Disabilità da Linfedema e sua   
misurazione 

48 

Antonio MANDER Terapie manuali e meccaniche 
nel  Linfedema  
Management del paziente con Linfedema 
Approccio diagnostico nel paziente 
con  Lipedema 

47 

Alberto ONORATO Il Linfedema secondario: epidemiologia 
e  patogenesi  
Inquadramento funzionale del paziente  con 
linfedema secondario  
La prevenzione primaria del Linfedema 
Clinica del Lipedema e diagnosi   
differenziale con le altre patologie del tessuto 
adiposo  
Approccio terapeutico nel paziente 
con  Lipedema 

46 

  

Manuela 
SCIUSCIO 

Diagnosi clinica di Linfedema e 
diagnosi  differenziale  
La prevenzione secondaria del Lipedema 
L’indumento elastico 

46 

Valeria 
GIORDANO 

I documenti di consenso internazionali  sul 
Lipedema.  
Ruolo delle associazioni dei pazienti 
nella  redazione delle linee guida 

43 

Elettra 
FIENGO  

Terapia fisica nel Lipedema 1  
Terapia fisica nel Lipedema 2  

45 



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 4 

Fabio 
ROMALDINI 

Il drenaggio linfatico manuale: teoria 
e  pratica  
Trattamenti delle varie regioni corporee 
Elastocompressione pratica 1  
Elastocompressione pratica 2 

43 

Elodie STASI Metodiche di drenaggio linfatico manuali  e 
meccaniche  
L’esperienza dei ‘Campus’ nei pazienti  con 
linfedema in età evolutiva 

47 

Sandro 
MICHELINI 

Funzioni del sistema linfatico  
Genetica e clinica  
Il Linfedema nell’età evolutiva  
Diagnosi clinica di Linfedema e 
diagnosi  differenziale  
Il Linfedema sindromico: quadri clinici 
e  management  
Il linfedema sintomatico  
Elastocompressione: presupposti teorici 
Aspetti assistenziali e previdenziali Il Lipedema: 
aspetti genetici,   
epidemiologici ed etiopatogenetici Il 
dolore nel Lipedema  
Lipedema e LEA 

50 

Vinicio DE 
FELICE 

Il Linfedema secondario: ruolo 
del  linfonodo sentinella  
Applicazioni cliniche della tecnica del linfonodo 
sentinella 

47 

 

Alfonso 
CONTALDO  

La normativa italiana ed i livelli essenziali  di assistenza  45 

 

 

 

 



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 5 

Art.2 E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

  Argomenti da trattare  Docente  Tot 
ore  

MED/34 Funzioni del sistema linfatico  
Genetica e clinica  
Linfedema nell’età evolutiva  
Diagnosi clinica di Linfedema e 
diagnosi  differenziale  
Il Linfedema sindromico: quadri clinici 
e  management  
Il linfedema sintomatico  
Elastocompressione: presupposti teorici Aspetti 
assistenziali e previdenziali Il Lipedema: aspetti 
genetici,   
epidemiologici ed etiopatogenetici Il dolore 
nel Lipedema  
Lipedema e LEA 

Sandro 
Michelini  

30 

MED/34 Il Linfedema primario: epidemiologia 
e  patogenesi  
Il Linfedema primario: quadri clinici La terapia 
farmacologica  
Le complicanze del Linfedema primario  e 
secondario  
Management del paziente con   
Linfedema  
Farmaci e Lipedema 

Marina 
CESTARI  

14 

MED/18 Il Linfedema genitale  
Diagnosi strumentale del Linfedema La terapia 
chirurgica: tecniche, risultati e  follow up  
Consensus Document ISL 

Francesco   
BOCCARDO  

10 

MED/34 Il Linfedema secondario: Diagnosi clinica  e 
strumentale  
Il trattamento fisico decongestivo 

Maurizio 
RICCI  

6 



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 6 

MED/18  Il Linfedema secondario: ruolo del  Vinicio DE 
FELICE  

4 

 
 

linfonodo sentinella  
Applicazioni cliniche della tecnica 
del  linfonodo sentinella 

  

MED/34 Il Linfedema secondario: epidemiologia  e 
patogenesi  
Inquadramento funzionale del paziente  con 
linfedema secondario  
La prevenzione primaria del Linfedema Clinica 
del Lipedema e diagnosi  differenziale con le 
altre patologie del  tessuto adiposo  
Approccio terapeutico nel paziente 
con  Lipedema 

Alberto 
ONORATO  

16 

MED/22 Terapie manuali e meccaniche  
Approccio diagnostico nel paziente 
con  Lipedema 

Antonio 
MANDER  

6 

MED/48 
MED/34 

Il drenaggio linfatico manuale: teoria 
e  pratica  
Trattamenti delle varie regioni corporee 
Elastocompressione pratica 1-2 

Fabio 
ROMALDINI  

14 

MED/34  La prevenzione secondaria del Lipedema 
L’indumento elastico  

Manuela 
SCIUSCIO  

6 

MED/48 
MED/34 

Metodiche di drenaggio 
linfatico  manuali e meccaniche  
L’esperienza dei ‘Campus’ nei pazienti  con 
linfedema in età evolutiva 

Elodie STASI  6 

IUS/01  La normativa italiana ed i livelli   
essenziali di assistenza  

Alfonso 
CONTALDO  

2 



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 7 

MED/34 Aspetti nutrizionistici nel paziente 
con  linfedema  
Approccio nutrizionistico nel paziente  con 
Lipedema 

Nessuna 
Domanda  

6 

MED/34 I documenti di consenso internazionali  sul 
Lipedema  
Ruolo delle associazioni dei pazienti  nella 
redazione delle linee guida 

Valeria 
GIORDANO  

8 

MED/48 
MED/34  

Terapia fisica nel Lipedema 1-2  Elettra 
FIENGO  

8 

 
Ciascun incarico prevede un impegno orario da espletarsi secondo il piano formativo e 
comunque entro la fine dello stesso a decorrere dalla data di affidamento dell’incarico. La 
collaborazione dovrà essere espletata personalmente in piena autonomia senza vincoli di 
subordinazione e in coordinamento con il responsabile dell’insegnamento.  
Il corrispettivo stabilito per l’attività di cui sopra ammonta a max € 70,00 (settanta euro/00) 
con riconoscimento eventuale del rimborso spese e si intende al lordo delle ritenute fiscali, 
previdenziali ed assistenziali sia a carico del collaboratore che dell’Ateneo. Di seguito 
indicazione dell’insegnamento, del numero di ore da affidare e del relativo vincitore. 
 

Art. 4  
 

Con i vincitori del concorso pubblico per il conferimento di un contratto per incarico di 
docenza esterna al Master di I livello in Riabilitazione in Linfologia Clinica, AA 2023-2024– 
Direttore Prof. Mario Vetrano- sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per 
l’ammissione alla selezione e per effetto di quanto disposto, si procederà al conferimento 
degli incarichi di insegnamento presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di 
Medicina Traslazionale.  
  
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 
sul sito web del Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale e sul 
portale della Trasparenza di Ateneo.   
  
  Roma, 20-03-2024  
  
  

F.to Il Direttore di Dipartimento   



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 8 

         Prof. Bruno Annibale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                                                                                                                      Pag 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


